In riferimento poi al delitto cd. frustrato o fallito, viene ripreso al secondo paragrafo del canone stesso per cui "magis culpabile est, quam simplex delicti conatus". In questo caso se la condotta porta all'esecuzione del delitto, il soggetto agente può essere punito mediante penitenza o rimedio penale. Nel caso in cui ne derivi scandalo può venire punito con una pena proporzionata sempre più lieve di quella stabilita per il delitto compiuto.

Nel secondo caso, il soggetto agente non può essere sottoposto ad alcuna pena, penitenza o rimedio penale, secondo anche il dettato del canone 2213 §3 del vecchio codice, secondo cui "ab omni imputabilitate liberatur qui sponte ab incepta delicti executione desisterit". Ad ogni modo, se sia derivato scandalo o altro pericolo dall'azione del soggetto agente, questi può essere punito con una pena, anche in questo caso più lieve rispetto al delitto compiuto<sup>79</sup>.

#### 4. Brevi conclusioni

Nel canone 2212 per la prima volta il Legislatore canonico ha preso in esame, quanto alla punibilità, alcuni atti commessi in violazione di norme penali anche se non perfezionarono tutta l'ipotesi criminosa prevista dalle norme; è questo appunto il *conatus delicti*<sup>80</sup>.

Tale è oggi nel diritto canonico la posizione giuridica di atti criminosi che non abbiano raggiunto il loro scopo. Ed invero, già prima della promulgazione del codice piano-benedettino si notava il disagio che la legislazione ecclesiastica subiva di fronte ad alcuni atteggiamenti che, pur non raggiungendo gli estremi dei delitti contemplati, tuttavia erano produttivi nel *coetus fidelium* di uno squilibrio sociale derivante, anche se non da un effettivo danno privato pubblico, certamente dallo scandalo insito in quegli atteggiamenti. Ed era stato

---

<sup>77</sup> Cfr. *Communicationes*, a. 1970, pp. 103-104, *De delicto et delinquente*.

<sup>78</sup> Cfr. così *Communicationes*, a. 1976, can. 14, 5 cpv.

<sup>79</sup> Cfr. *Communicationes*, a. 1970, pp. 103-104, *De delicto et delinquente*; ma anche a. 1976, p. 182, can. 14, 6 cpv., secondo cui la previsione per il delitto non consumato è facultativa, a discrezione del giudice o del superiore.

<sup>80</sup> La cui sanzione legislativa ci viene data nei seguenti termini: «quicumque actus posuerit vel praetermiserit qui ad executionem delicti natura sua conducunt, sed delictum non consummaverit, sive quia consilium suum deseruit, sive quia delictum propter insufficientiam vel ineptitudinem mediorum perficere non potuit, *delicti conatum* committit. Cum omnes actus positi vel omissi sunt qui ad executionem delicti natura sua conducunt et ad delictum perficiendum sufficiunt, si ex alia causa, praeter voluntatem agentis, effectum sortiti non sint, delicti conatus dicitur proprio nomine delictum *frustratum*. Conatui delicti accedit actio illius qui alium ad delictum committendum inducere studuerit, sed ineffaciter».